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Anotace

Téma: Role původních obyvatel v cestovním ruchu

Tato bakalářská práce se zaměřuje na roli původních obyvatel v cestovním

ruchu, konkrétně Aboriginců, původní obyvatele Austrálie. Cílem je analyzovat roli

původních obyvatel v oblasti cestovního ruchu včetně jejího významu a vlivu na

místní obyvatele. Práce vychází z aktuální situace a je rovněž zaměřena na význam

kulturní identity a interakce. Výzkum je taktéž zaměřen na zvyky, tradice, kulturu a

historické události původních obyvatel. Bakalářská práce pojednává o zapojení

místní kultury do cestovního ruchu, následně je v práci vymezen i vliv návštěvnosti

na Aborigince. Bakalářská práce obsahuje zpracování a shrnutí zjištěných dat, na

které se váže návrh na zkvalitnění životní úrovně původních obyvatel Austrálie.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že místní obyvatelé mají zájem o sdílení vlastních

kulturních hodnot a o zkvalitnění životní úrovně Aboriginců za účelem rozvoje

udržitelného cestovního ruchu.

Klíčová slova: Aboriginci, antropologie, Austrálie, cestovní ruch, místní obyvatelé,

původní obyvatelé, tradice, zvyky.

Annotation

Title: The role of indigenous peoples in tourism

This bachelor thesis focuses on the role of indigenous peoples in tourism,

specifically the Aborigines, the indigenous peoples of Australia. The aim is to analyze

the role of indigenous peoples in the field of tourism, including its importance and

impact on local residents. The work is based on the current situation and is also

focused on the importance of cultural identity and interaction. The research also

focuses on the customs, traditions, culture and historical events of the indigenous

people. The bachelor's thesis deals with the involvement of local culture in tourism,

then the work defines the impact of attendance at Aborigines. The bachelor's thesis

contains the processing and summary of the data obtained, which is linked to a

proposal to improve the living standards of the indigenous people of Australia. The

research shows that local people are interested in sharing their own cultural values

and improving the quality of life of Aborigines in order to develop sustainable

tourism.
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1 Úvod

,,Domorodý ekoturismus je definován jako přírodní atraktivita nebo výlety

vlastněné domorodé skupiny, které se vyznačují domorodými kulturami znalosti a

postupy spojené s půdou. Turisté stále častěji navštěvují domorodé obyvatele, národy

a jejich kmenové země kolem světa. Oblasti s vysokou biologickou rozmanitostí jako

např. tropické deštné pralesy, jsou spojeny s přežíváním skupiny domorodého

obyvatelstva. Klíčové faktory domorodého zapojení do ekoturistiky zahrnují získávání

zákonných práv k půdě, prevenci před těžebním využitím a kulturním oživením. "

(Zeppel, 2006: strana)

Cestování, migrace či přesun jednotlivých kmenů z jednoho místa do

druhého, je spjato s lidskou podstatou již od starověku. Důvody k přesunu

v minulosti byly především realizovány na základě přírodního bohatství, které bylo

zdrojem pro každého žijícího jednotlivce. Dnešní svět je na takové úrovni, kde

globalizace a modernizace technologií lidstvu dává rozsáhlou škálu možností jak

využít volný čas, kde získat zaměstnání, jakou výbavou do domácnosti se může

člověk obohatit, či jak je rovněž snadné potřebné věci získat. Jistá část destinací je

pro účastníky cestovního ruchu obohacující na základě kultury, ovšem způsob

života se ve většině případů vůbec nemusí lišit od místa bydliště. Je až pozoruhodné,

že některé země jsou stále známé jako ,,netknuté moderní civilizací‘‘. V dnešní době

naopak nastává trend, kdy účastníci cestovního ruchu dávají přednost jedinečným

zážitkům v divoké přírodě, kde mají možnost přijít do kontaktu s místními

přírodními národy. Obohacení je v takovémto případě velice vysoké, a to pomocí

interakce odlišných kultur a národů. V určitých částech Austrálie stále mohou lidé

nalézt tento způsob života. Bakalářská práce se zabývá významem původních

obyvatel Austrálie v cestovním ruchu a jejich kultury v cestovním ruchu.
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2 Metodika zpracování bakalářské práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit, jaká je současná i potenciální role Aboriginců

v cestovním ruchu Austrálie. Na základě literární rešerše byl zmapován současný

stav výzkumu na toto téma (v této oblasti s důrazem na podchycení výzkumných

přístupů, metod a výsledků). Následně byl proveden sekundární výzkum. V podobě

kvalitativního výzkumu byla provedena analýza způsobu a intenzity zapojení

Aboriginců do sektoru cestovního ruchu. Cílem práce bylo na základě zjištěných dat

předložit návrh na zkvalitnění interakce mezi účastníky cestovního ruchu a

domorodci takovým způsobem, aby nepoškozoval místní kulturu a kvalitu života.

Smyslem je prevence komercializace či inscenizace kulturního nehmotného dědictví

Aboriginců.

2.2 Metodický postup

Při zpracovávání bakalářské práce byla použita výzkumná kvalitativní strategie,

kdy v podobě primárního výzkumu byla možnost si získat informace od informátorů

pomocí strukturovaných rozhovorů. V rámci sekundárního výzkumu byly použity

dostupné články a knižní publikace, a to jak v teoretické části, tak i v případové

studii.

Teoretická východiska byla zpracována na základě obsahové analýzy a

následného zpracování. Publikace, které byly pro zpracování použity, vychází od

následujících autorů: Půtová (2019), Soukup (2009), Eriksen (2009),

Karjalainenová (2020), Guerraoui a Troadec (2000), Lavalée a Krewer (1997), Erik

Cohen (1984). Teoretická východiska byla zpracována chronologicky, zpočátku bylo

uvedeno vymezení pojmu z hlediska antropologie, etnicity a antropologie

cestovního ruchu. V návaznosti na předešlé kapitoly bylo navázáno na definici

přírodních národů a moderní civilizace a kulturní identity.

Metodický postup případové studie je popsán v kapitole 5.4.1.
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Obr. č. 1: Strategie kvalitativního výzkumu

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Výzkumné otázky

Na základě zmapování současného stavu poznání byly sestaveny následující

výzkumné otázky:

Tabulka 1: Výzkumné otázky

Otázka č. 1: Jaké výhody původní obyvatelé čerpají z cestovního ruchu?

Otázka č. 3: Jakým způsobem jsou Aboriginci zapojeni do cestovního ruchu

Austrálie – jaké aktivity konkrétně vykonávají?

Otázka č. 4: Nakolik se tyto aktivity slučují s jejich aboriginskou identitou?

Zdůvodnění

Veřejné články cestovních kanceláří či jednotlivých autorů

zaměřující se na cestovní ruch odlehlejších koutů světa, kde

původní obyvatelé žijí

Zdroj: vlastní zpracování (2021)

Kvalitativní

výzkum

Případová

studie

Primární výzkum

Komunikace

s informátory

Sekundární

výzkum

Obsahová analýza

na základě

dostupných dat

Výstupy

výzkumu

Model situace

na základě

provedeného

výzkumu

1) Návrhy pro

subjekty CR

v Austrálii

2) Doporučení

pro další

výzkum
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4 Teoretická východiska

4.1 Antropologie v oblasti cestovního ruchu

Antropologii v oblasti cestovního ruchu považuje Půtová (2019: 42) za

rozvíjející se disciplínu spadající do antropologie jako takové, zaobírající se

člověkem jako hlavní součástí v kategorii cestovního ruchu. Všímá si i prolínajících

se činitelů, kde smyslem je vzbudit u člověka motivaci k účastnění se cestovního

ruchu, ovšem cestovní ruch ovlivňuje představy člověka. Půtová (2019:42) uvádí

poznatky, kdy představy, které si člověk časem vytvoří ve své mysli, mohou být

prezentovány jak přímo, tak i nepřímo. Jak uvádí Půtová (2019:43), přímým vlivem

na utvoření si představ o dané kultuře je především návštěva vybrané destinace.

Nepřímé vlivy o utvoření si představ o dané kultuře či komunitě, si většina podle

Půtové (2019:43) utváří na základě předmětů, např. fotek, suvenýrů atd. Za zmínění

rozhodně stojí i zjištění Půtové (2019:43), že přímý kontakt např. s významným

monumentem neovlivní natolik lidskou představu, jako právě nepřímý, jelikož

v nepřímém působení se člověk nachází mnohem četněji a vlivy bývají i

prezentovány pomocí kinematografie (např. animace dějin).

4.1.1 Vymezení pojmů: antropologie

Soukup (2009:11) se odkazuje na názory a zjištěná data britského sociálního

antropologa Edwarda Burnetta Tylora (1832 – 1917), kde Soukup (2009:11) uvádí


[…]


situace tak, že vidí ve všem alespoň jedno proveditelné řešení. Samozřejmě výjimky

se najdou, ovšem většina funguje na více pozitivně naladěné vlně.

Kde jsi poprvé přišel do kontaktu s Aboriginci?

I když se to nezdá být pravděpodobné, tak poprvé jsem se se skupinkou Aboriginců

setkal zde v Sydney, kde po celou dobu žiju. Podobně se ve městech např. Itálie

prezentují Indiání, kteří hrají na hudební nástroje a pokud má člověk zájem, zakoupí

si jejich hudbu v podobě CD. Takto to na mě působilo, jelikož hráli na jejich typický
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hudební nástroj didgeridoo a lidé se scházeli kolem nich a poslouchali. Povětšinou

než lidé odešli, dali Aborigincům alespoň malý finanční příspěvek. Člověk s nimi

může přijít do kontaktu i ve velkých městech, např. i ve městě Darwin, kde jejich

cílem je v podobě skupinky lidí bavit kolemjdoucí a v případě požádání o

vyfotografování se s nimi, nemají s tím jakýkoli problém.

Setkal jsi se s Aboriginci i někde na jejich území?

S Aboriginci jsem se později setkal ve vnitrozemí, bylo to asi půl roku poté, co jsem

se s Aboriginci setkal poprvé a měl jsem povědomí o tom, jaká je jejich historie a

kultura. Setkal jsem se s nimi poblíž monolitu Uluru, ke kterému jsem se vydal a poté

i několikrát v dalších letech se svou přítelkyní.

Jak na tebe působili?

Působili na mě vřele, myslím si, že nemají problém s návštěvníky, jelikož když už

mají zájem se tam jít podívat, obeznámí se s jejich kulturou a historií už jen na

základě zájmu návštěvy parku.

Rozhovor č. 2

Kolikrát jsi navštívil Austrálii za celý život?

Dohromady jsem Austrálii navštívil třikrát, ovšem v rámci dovolené, ale pracovně.

Po střední střední škole jsem neměl už zájem pokračovat ve studiu na vysoké škole,

chtěl jsem pracovat a získat zkušenosti v zahraničí, a to na základě zlepšení si

angličtiny. Vzhledem k tomu, že mě vždy Austrálie připadala zajímavá, chtěl jsem

v ní i nějakou dobu pobýt, a to ne jenom jako turista. Když jsem tam dorazil, našel

jsem si většinou práci v hotelích, kde komunikace se hosty je pro zlepšování

angličtiny ideální. Zaměstnaný jsem byl po dobu jednoho roku, mé další dvě

návštěvy byly za účelem setkání se s kamarády, se kterými jsem se tam mezitím

seznámil.

Za tu dobu co jsi pobýval v Austrálii, měl jsi možnost se dozvědět o původních

obyvatelích?

Ano, navštívil jsem Národní park Kakadu a Uluru – Kata Tjuta a zážitek byl silný. Sice

je zakázané na Uluru vylézt, ale ten pohled na něj je nádherný, obzvláště během

západu slunce. Ovšem zákaz vstupu, o který Aboriginci žádali, chápu. Na základě

historie Austrálie a zachování se k původním obyvatelům, bych více respektoval
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jejich požadavky, obzvlášť když Uluru je v jejich kultuře a víře významnou součástí.

Když už jsem byl s přáteli v Národním parku Uluru – Kata Tjuta, měl jsem možnost

setkat se s původními obyvateli Mutitjulu komunity. Lidé na mě působili velmi vřele

a atmosféra je příjemná, jelikož návštěvníci, když už tam jsou, jdou tam za účelem

poznání, což pro původní obyvatele je rozhodně kladným aspektem.

Co tě v rámci jejich kultury zaujalo?

Rozhodně mě zaujal jejich Dreaming, který nemá se sněním doslova nic moc

společného, jde spíše o vytváření bohatého kulturního dědictví předávané svým

potomků. Smyslem je výklad vzniku lidské bytosti. Označil bych to jako střet víry,

fantazie a legendy.

Kdy je pohled na Uluru nejzajímavější?

Rozhodně je nejlepší Uluru navštívit brzo ráno, nebo až při západu slunce, kdy je

nejzajímavější sledovat měnící se barvy monolitu. Jakmile slunce zapadne, má

monolit pronikavou červenou barvu, která se následně promění v oranžovou a

následně v zlatou.

Jak probíhala procházka kolem Uluru?

Vyrazili jsme s přáteli po tzv. Mala Walk, což je stezka kolem Uluru, tedy procházka

na hodinu a půl. Zde jsme se dozvěděli více o Tjukurpa, což jsou informace o místních

právech, zvyků a náboženství. Zároveň jsem se dozvěděl, že původní obyvatelé Mala

uctívali posvátné zvíře mala, což byl kříženec mezi klokanem a zajícem. Zajímavé

byly pro mě skalní malby, a to v rokli Kantju. Naštěstí jsme vyrazili brzy, jelikož bývá

zvykem. Že kvůli vysokým teplotám stezky kolem Uluru uzavřou. Zároveň se i často

upozorňuje dodržovat pitný režim.

Jaké jsi měl zkušenosti v rámci ubytování?

Je zde nabídka všeho druhu na základě cen. Je možné se ubytovat v moderním hotelu

Sails in the Desert, já se ale s přáteli ubytoval v Emu Walk Apartments, což jsou

v nabídce zlatá střední třída. V celém národním parku je zakázáno stanovat,

v případě, že někdo kempuje za hranicemi NP, hrozí vysoká pokuta. Jde především

o bezpečnost, ale samozřejmě i o finanční příjem.

Jak to je se vstupem do NP?
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Byli jsme tam po dobu tří dnů a vstupenka za osobu byla ve výši 25 AUD. Park ani

nenabízí jednodenní či dvoudenní vstupenky. Pokud se od mé poslední návštěvy nic

nezměnilo.