POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Julie Kirovová

Název práce: Role původních obyvatel v cestovním ruchu. Studie role původních obyvatel Austrálie

Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit, jaká je současná i potenciální role Aboriginců v cestovním ruchu Austrálie a předložit návrh na zkvalitnění interakce mezi účastníky cestovního ruchu a domorodci takovým způsobem, aby nepoškozoval místní kulturu a kvalitu života.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná podobnost je 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Metodika a výsledky

V tabulce 1 s výzkumnými otázkami je překlep v řadových číslovkách označujících jejich pořadí (1.,3.,4.). Věta uvádějící tuto tabulku měla být ukončena tečkou a obsahovat odkaz na tabulku.

Výsledný model podchycující roli Aboriginců v místním cestovním ruchu zmiňovaný na obrázcích 1 a 3 nebyl nakonec zpracován.

Citování

V některých částech práce je citování prováděno poněkud neobratně, např., v kap. 5.1.1 (*podle Australian Government (2021)*), zde by bylo vhodné použít techniku kontextového citování, kterou autorka ovládá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se v rámci kvalitativního výzkumu, založeném na metodicky náročném zpracování primárních i sekundárních dat, se zadaným tématem role původních obyvatel v cestovním ruchu zdatně vyrovnala. Zpracovala případovou studii analyzující velmi podrobně roli Aboriginců a jejich tradičních znalostí v rámci místního turismu, při současné reflexi dopadu cestovního ruchu na jejich kulturní identitu. Kvalitně a obsáhle zpracovaná teoretická východiska, obsahující i vlastní souhrnná schémata, použila autorka v aplikační části uspokojivým způsobem. Tato práce svou odbornou i formální kvalitou rozhodně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci z hlediska metodologické, formální i jazykové úrovně.

Otázky k obhajobě:

1. Co je podle Vašeho názoru největší hrozbou cestovního ruchu Austrálie z hlediska Aboriginců?
2. Zkuste načrtnout, jak by vypadal Vámi zmiňovaný (na obrázcích 1 a 3) výsledný model podchycující roli Aboriginců v místním cestovním ruchu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

Ve zbečně, dne 16. května 2021

podpis